1

中老学协字【2020】36 号

关于组织撰写《中国老年教育发展报告

（2019-2020 年）》的通知

各省、自治区、直辖市老年大学（协会）、各分支机构：

为全面总结老年教育的办学成果，进一步推动中国老年教育

的发展，检验分析《老年教育发展规划（2016-2020 年）》落实

成效。中国老年大学协会按照 2020 年工作要点，积极组织《中

国老年教育发展报告（2019-2020 年）》的编写工作。这是中国

老年大学协会第一次编写、出版对我国老年教育全面、系统的发

展报告，此《通知》也是中国老年大学协会面向全国下发的唯一

一份相关文件。为充分反映全国各地老年教育的发展情况，保证

报告内容的真实性和权威性，请各省、自治区、直辖市老年大学

（协会）高度重视，领导牵头，精心组织，全面准确按照时间节

2

点完成此项工作。现将具体事宜通知如下：

一、报告内容及要求

1. 《中国老年教育发展报告（2019-2020 年）》是中国老年

大学协会组织编写的我国第一份老年教育发展报告，是落实习总

书记和党中央关于老龄工作精神的具体体现。发展报告既是全国

各地老年教育办学情况的综合体现，也是面向新时代发展老年教

育的新起点。请各单位高度重视此项工作，充分认识到编写中国

老年教育发展报告的重要性和必要性，成立写作专班，明确专人

负责，密切配合开展工作。

2.各省老年大学（或省协会）作为牵头单位，统筹本省各办

学单位发展报告，根据各办学单位提交的数据和报告，参考附件

1，撰写本省老年教育发展报告。

3. 各省老年大学（或省协会）将附件 2、附件 4 和附件 5

转发给本省各办学单位（电子版请到邮箱 cauajxjcb@163.com 下

载，密码 caua123456），各办学单位据此填报本校数据，参照附

件 2 提供的模板撰写本校发展报告，将两个数据表和本校发展报

告提交至本省老年大学（或省协会）。

4.各分支机构以本机构的工作领域为主题（参见附件 3）进

行报告撰写，结合各自工作实际和掌握资料的情况进行阐述。

附件 1、附件 2、附件 3 提供的写作模板供各单位写作参考，

也可在此基础上提供更多老年教育的发展数据和案例资料。

5.各省、各分支机构提交的报告要全面反映本省老年教育办

mailto:电子版请到邮箱cauajxjcb@163.com

3

学的发展现状和分支机构开展工作的情况，充分反映发展成就，

分析存在的问题，提出未来发展建议和设想，要充分体现本省、

本分支机构特色创新的举措和案例，提炼形成经验和模式，为我

国老年教育未来发展提供参考借鉴。

6.各单位提交的报告要求数据真实、内容丰富、图文并茂。

报告需提交 word 文档版本。各单位提交的报告字数一般不低于

10000 字，其他支撑材料（如特色案例、创新案例、政策文件等）

可以附件方式提交。

7.报告涉及到的数据截止到 2020 年 6 月底。涉及到的案例

和创新实践可采用最近三年的事例。

8.各省、各分支机构提交材料应包含本省、本分支机构老年

教育发展报告、特色创新案例、问卷数据统计及其他支撑材料。

所提交的材料需经所在单位领导审核，确保内容可以公开发布。

9. 各单位提交的材料请于 2020 年 8 月 15 日前发送至中国

老年大学协会课题组指定邮箱。稿件最后请注明报送单位、作者、

联系电话等信息。

二、成果应用

各单位所提交的稿件将集中评议，对被采用的稿件内容将以

一定形式体现在《中国老年教育发展报告（2019-2020 年）》中，

并注明单位信息。研究成果将在中国老年教育年会上公开发布，

集结出版，并上报全国老龄办、中组部、教育部、民政部等相关

单位。

4

联系人（收件人）：李春华 13683320393

刘秉中 18911717733

李 萍 13621058328

张光军 13611198280

刘逸楠 18001297976

电子邮箱：cauajxjcb@163.com

附件 1：省老年教育发展报告写作模板

附件 2：学校发展报告写作模板

附件 3：分支机构发展报告参考选题

附件 4：学校办学数据统计表

附件 5：课程及教材信息表

中国老年大学协会

2020 年 7 月 15 日